
 
Střední škola zemědělská  
a potravinářská, Klatovy,  

Národních mučedníků 141  
 

 

 
 

Zpráva o činnosti organizace 

zřízené Plzeňským krajem  

za rok 2017  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Klatovy, únor 2018 
 



 2 

Zpráva o činnosti organizace za rok 2017 
 

 

Zpracování je uloženo § 59, písm. i) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve 

znění pozdějších předpisů. 

 

 

 

Charakteristika organizace: 
 

Název organizace: Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 

141 

 

Adresa:    Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 

 

Telefon:  376 326 280           

 

Fax:         376 313 569 

 

E-mail:    sekretariat@sszp.kt.cz  

 

IZO:  ředitelství - 600009424 

           součásti  -   000077313, 108031683, 110031792 

 

IČO:   617 817 97 

 

Právní forma: příspěvková organizace dle zákona č. 250/2000 Sb. 

 

Zřizovatel:  Plzeňský kraj, Škroupova 18, 301 00 Plzeň 

 

Zřizovací listina: vydaná Plzeňským krajem dne 30. listopadu 2001 pod č. j. H/759/01 

 

 

Součásti školy: 
 

Název součásti IZO součásti Kapacita 

1. Střední škola 000077313 680 žáků 

     2. Domov mládeže 108031683 100 lůžek 

 3. Školní jídelna 110031792 700 jídel 

 

 

Místa poskytovaného vzdělávání nebo školských služeb:   

 
Národních mučedníků 141, 339 01 Klatovy 

Šmeralova 197, 339 01 Klatovy 

Špičák 17, 340 04 Železná Ruda  

 

 

mailto:sekretariat@sszp.kt.cz


 3 

 

Přehled všech platných studijních, učebních oborů, oborů nástavby: 
 

Název oboru číslo oboru 

Kapacita 

poslední 

schválená 

k 1. 9. 2017 

Vyučován ve 

školním roce 

2016/17 2017/18 

Ekologie a životní prostředí 
16-01-M/01 68 ANO ANO 

Agropodnikání  
41-41-M/01 245 ANO ANO 

Ekonomika a podnikání 
63-41-M/01 132 ANO ANO 

Gastronomie 
65-41-L/01 140 ANO ANO 

Veřejnosprávní činnost  
68-43-M/01 68 ANO ANO 

Pekař 29-53-H/01 45 ANO ANO 

Cukrář  29-54-H/01 90 ANO ANO 

Řezník - uzenář 29-56-H/01 60 ANO ANO 

Kuchař – číšník 65-51-H/01 380 ANO ANO 

Zahradník 41-52-H/01 90 ANO ANO 

Podnikání – denní forma 64-41-L/51 68 ANO ANO 

Podnikání – dálková forma 64-41-L/51 90 ANO ANO 

Gastronomie – denní forma 65-41-L/51 60 ANO NE 
 

  

Doplňková činnost školy a školského zařízení: 

 

Název doplňkové činnosti Realizovaná v roce 2017 

1. Hostinská činnost ANO 

2. Výroba, obchod a služby neuvedené 

v přílohách 1 až 3 živnostenského zákona 

  

a. Realitní činnost, správa a údržba nemovitostí  
ANO 

b. Ubytovací služby 
ANO 

c. Provozování tělovýchovných a sportovních  

    zařízení a organizování sportovních činností 
ANO 

d. Mimoškolní výchova a vzdělávání, pořádání kurzů, 

školení, včetně lektorské činnosti  
ANO 

e. Výroba textilií, textilních výrobků, oděvů a oděvních 

doplňků  
NE 

f. Poradenská a konzultační činnost, zpracování 

odborných studií a posudků  
NE 

g. Velkoobchod a maloobchod  
NE 



 4 

h. Provozování kulturních, kulturně-vzdělávacích a 

zábavných zařízení, pořádání kulturních produkcí, 

zábav, výstav, veletrhů, přehlídek, prodejních a 

obdobných akcí  

ANO 

3. Provozování autoškoly ANO 

4. Silniční motorová doprava – nákladní 

vnitrostátní provozovaná vozidly o největší 

povolené hmotnosti do 3,5 tuny včetně 

NE 

5. Činnost účetních poradců, vedení 

účetnictví, vedení daňové evidence 

NE 

6. Pekařství a cukrářství  NE 

7. Prodej kvasného lihu, konzumního lihu a 

lihovin 

NE 

 

 

Údaje o zaměstnancích: 
 

Průměrný počet zaměstnanců v roce 2017 

(fyzický stav/ přepočtený stav) 

Z toho počet pedagogických pracovníků 

(fyzický stav/přepočtený stav) 

88/81,98 58/53,38 
k 31.12.2017 

 

Údaje o počtech žáků:** 
 

 Údaj k 31. 8. 2017 Údaj podle statistických 

výkazů pro škol. r. 2017/2018 

Počet žáků* 

          ubytovaných v DM 

          stravovaných 

0 

0 

0 

0 

0 

0 

Počet tříd 

          výchovných skupin 

          zájmových útvarů 

0 

0 

0 

0 

0 

0 
** v roce 2017 probíhala komplexní rekonstrukce domova mládeže a školní jídelny 
* denní forma vzdělávání 

 

Prospěch žáků ve školním roce 2016/2017 (v %): 
 

Součást Prospěl 

s vyznamenáním 

Prospěl Neprospěl Neklasifikován 

SO 4,02 81,40 14,57 0 

UO + nástavba 6,64 84,42 10,87 0 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100 % je počet žáků v dané součásti 

školy  



 5 

Chování žáků a docházka žáků v %: 

 

Součást Snížený stupeň z chování Neomluvené 

hodiny 2. stupeň 3. stupeň 

                   SO              220 = 100 % 12=5,45 % 3=1,36 %     465=1,53 % 

UO + nástavba              174 = 100 % 12=6,89 %  14=8,05%   1735=4,55 % 

Pozn.: Veškeré údaje uvádějte po součástech v %, kdy 100% je počet žáků v dané součásti 

školy. 

 
 

Počet absolventů školy ve školním roce 2016/2017: 
 

Součást Počet absolventů 

SO 39 

UO + nástavba 46+15 
 

 

Počet nezaměstnaných absolventů školy registrovaných na Úřadu práce 

Klatovy k 30. 9. 2017: 
 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání   0 

65-51-H/01 Kuchař - číšník   0 

29-53-H/01 Pekař   0 

29-54-H/01 Cukrář  2 

25-56-H/01 Řezník – uzenář   0 

68-43-M/01 Veřejnosprávní činnost   0 

41-41-M/01 Agropodnikání   2 

65-41-L/01 Gastronomie    0 

64-41-L/51 Podnikání    1 

16-01-M/01  Ekologie a životní prostředí           2 

41-52-H/01   Zahradník                                       2 

Celkem  9  nezaměstnaných 

 

Přijímací řízení (pro školní rok 2017/2018): 
 

Číslo a název oboru Počet uchazečů 

Přihlášených Přijatých* 

41-41-M/01 Agropodnikání 30 20 

63-41-M/01 Ekonomika a podnikání 35 14 

16-01-M/01 Ekologie a životní prostředí 25 13 

65-41-L/01  Gastronomie 21 14 

64-41-L/51  Podnikání – denní forma  20 19 

64-41-L/51  Podnikání – dálková forma 6 6 

65-41-L/51  Gastronomie – denní forma 0 0 

29-53-H/01 Pekař 30 4 

29-54-H/01 Cukrář  38 13 

29-56-H/01 Řezník – uzenář 8 7 

65-51-H/01 Kuchař – číšník  46 30 

41-52-H/01 Zahradník 13 3 
* odevzdali zápisový lístek a nevzali zpět  



 6 

Kurzy k doplnění vzdělání: 
Počet kurzů k doplnění základního vzdělání  Počet absolventů ve školním roce 2016/2017 

0 0 
 

 

Výsledky kontrol a inspekcí provedených v roce 2017 
 

  Všeobecná zdravotní pojišťovna České republiky 

Předmět: Kontrola plateb pojistného na veřejné zdravotní pojištění a dodržování 

ostatních povinností plátce pojistného. 

Datum: 3. 1. 2017. 

Výsledky kontroly: Ke dni kontroly nebyly zjištěny nedostatky. 

 

 Hasičský záchranný sbor Plzeňského kraje 

Předmět: Dodržování povinností stanovených předpisy o požární ochraně 

provedené podle ustanovení § 26 odst. 2 písm. b), § 31 odst. 1 písm. a) a § 35 

písm. a) a c) zákona č. 133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších 

předpisů a § 45 odst. 1 písm. a) vyhlášky č. 246/2001 Sb., o stanovení podmínek 

požární bezpečnosti a výkonu státního požárního dozoru, ve znění vyhlášky č. 

221/2014 Sb. 

Datum: 11. 1. 2017. 

Výsledky kontroly: Nebyly zjištěny nedostatky. 

 

 Krajská hygienická stanice Plzeňského kraje 

Předmět: Státní zdravotní dozor zaměřený na plnění § 100 zákona č. 258/2000 Sb. 

na hotelu Malá Paříž 

Datum: 9. 3. 2017. 

Výsledky kontroly: Nebyly zjištěny nedostatky. 

 

  Krajská veterinární správa Státní veterinární správy pro Plzeňský kraj 

Předmět: Kontrola welfare v hospodářství a chovu terarijních zvířat. 

Datum: 31. 3. 2017. 

Výsledky kontroly: Kontrolou nebylo prokázáno porušení veterinárního zákona a 

zákona na ochranu zvířat. 

 

  Policie České republiky 

Předmět: Dodržování oprávnění držitele zbrojní licence podle ustanovení § 38 

zákona o zbraních, plnění povinností držitele zbrojní licence podle ustanovení § 39 

zákona o zbraních, plnění povinnosti zbrojíře podle ustanovení § 40 zákona o 

zbraních, fyzická kontrola zbraní a střeliva v rámci i mimo rámec zbrojní licence, 

způsob vedení předepsaných evidencí zbraní a střeliva podle ustanovení § 39a 

zákona o zbraních. 

Datum: 28. 2. 2017  

Výsledky kontroly: Provedenou kontrolou bylo zjištěno řádné plnění povinností 

zbrojíře podle ustanovení § 40 odst. 1 písm. e) zákona o zbraních. 

 

 Státní zemědělská a potravinářská inspekce, inspektorát v Plzni 

Předmět: Předání výsledků rozborů vzorků 

Datum: 31. 3. 2017 

Výsledky kontroly: Vzorky vyhověly.  



 7 

 

 Česká školní inspekce, Plzeňský inspektorát 

Předmět: Zjišťování a hodnocení podmínek, průběhu a výsledků vzdělávání ve 

Střední škole zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141 podle 

§ 174 odst. 2 písm. b) školského zákona, zjišťování a hodnocení naplnění školního 

vzdělávacího programu podle § 174 odst. 2 písm. c) školského zákona. 

Datum: 19. 4. 2017 a 25. – 27. 4. 2017 

Výsledky kontroly: Byly zjištěny nedostatky. Česká školní inspekce v souladu s § 175 

odst. 1 školského zákona uložila řediteli školy v lhůtě do 15 dnů přijmout adekvátní 

opatření k prevenci nedostatků zjištěných při inspekční činnosti. Ředitel přijal 

patřičná opatření. 

 

 Krajský úřad Plzeňského kraje, Odbor školství, mládeže a sportu a Útvaru 

interního auditu 

 Předmět: Kontrola na základě ustanovení § 9 odst. 1 odst. 3 zákona č. 320/2001 

Sb., o finanční kontrole ve veřejné správě a o změně některých zákonů (zákon o 

finanční kontrole) v znění pozdějších předpisů a podle § 2 zákona č. 255/2012 Sb., o 

kontrole (kontrolní řád) ve znění pozdějších předpisů. 

Personální a mzdová agenda, hospodaření a správnost účtování přímých dotací, 

vnitřní kontrolní systém, ověření správnosti podkladů rozhodných pro stanovení 

závazných ukazatelů rozpisu rozpočtu přímých výdajů, dodržování směrnic RPK o 

zadávání veřejných zakázek s ohledem na povinnost uveřejňovat údaje o veřejných 

zakázkách, dodržování povinností vyplývajících ze zákona č. 340/2015 Sb., o 

zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o 

registru smluv (zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů.  

Datum: 23. 10. – 24. 10. 2017 

Kontrolované období: 1. 1. - 31. 12. 2016 

Výsledky kontroly: V jedné kontrolované oblasti byl zjištěn nedostatek. Ředitel přijal 

patřičná opatření. 

 

 Regionální rada regionu soudržnosti Jihozápad 

Fyzická kontrola – předmětem fyzické kontroly bylo porovnání stavu deklarovaného 

se stavem skutečným, kontrola souladu originálních dokladů s kopiemi. Dále bylo 

zkontrolováno místo realizace projektu. 

Datum: 1. 11. 2017 – 21. 11. 2017 

Kontrolované období:28. 9. 2013 – 20. 11. 2017    

Výsledky kontroly: Zjištění č. 1 identifikované v rámci administrativní kontroly bylo 

formálního charakteru bez finančního dopadu. Příjemce daný nedostatek odstranil 

v rámci doplnění údajů na Výzvu č. 1 dne 20. 11. 2017. V rámci fyzické kontroly 

nebyly zjištěny žádné nedostatky a nebyla udělena žádná nápravná opatření. 
 

 

Počet evidovaných stížností celkem   

  V roce 2017 nebyla podána nebyly podány žádné stížnosti. 

 

 
 

 

 

 



 8 

Závěrečné zhodnocení splnění úkolů, pro které byla organizace zřízena  
 

 Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, má navázáno mnoho kontaktů se 

sociálními partnery. Velmi dobré vztahy jsou navázány s obecně prospěšnou společností 

Úhlava, o. p. s. Těžiště spolupráce je ve vytváření společných projektů a organizaci 

vzdělávacích akcí určených pro širokou veřejnost i žáky školy. Dalším zajímavým partnerem, 

se kterým škola spolupracuje, je Místní akční skupina Pošumaví. Škola je členem MAS 

Pošumaví, a tak dostává veškeré pozvánky na připravované akce, semináře a školení a 

zároveň získává informace o činnosti MAS prostřednictvím Zpravodaje. Škola je členem 

Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a 

cukrářů České republiky a přidruženým členem Potravinářské komory České republiky. Škola 

je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz ekologických zemědělců - celostátní sdružení 

ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců biopotravin. Dále pak se škola stala členem Asociace 

institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. Také se stala členem Asociace hotelů  

a restaurací České republiky. 

 Nejvýznamnější vztah je dlouhodobě udržován se Školním statkem, Klatovy, kde žáci 

konají učební, individuální a provozní odbornou praxi. Prostory a vybavení statku využívá 

škola ke konání praktické části maturitní zkoušky. 

 Škola má navázané úzké vztahy a spolupracuje s dalšími organizacemi v okolí, jako jsou: 

MASO WEST s. r. o., Pekárny a cukrárny Klatovy a. s., Drůbežářský závod Klatovy a. s., 

Wellness Hotel Centrál Klatovy, Hotel Rozvoj Klatovy, Restaurace Družba, Úřad práce v 

Klatovech, Městský úřad Klatovy, základní školy, Klub seniorů Klatovy, Svaz invalidů 

Klatovy, Okresní ústav sociální péče v Klatovech, Diakonie ČCE v Klatovech a další 

instituce. Dále pak škola spolupracuje s Úřadem práce v Klatovech, Městským úřadem 

Klatovy.  

 Škola je začleněna do Stálé vzdělávací základny Ministerstva zemědělství ČR a je 

akreditována k realizaci rekvalifikačního vzdělávacího programu Kurz pro výkon obecných 

zemědělských činností v rozsahu minimálně 300 hodin. Dále pak byla škola pověřena 

Ministerstvem zemědělství České republiky ke konání odborných kurzů k získání znalostí 

správné praxe v ochraně rostlin a bezpečného zacházení s přípravky.  

 Škola je jmenována na základě výběru provedeného Komisí pro výběr Center odborné 

přípravy CENTREM ODBORNÉ PŘÍPRAVY za účelem seznámení žáků s nejnovějšími 

technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, zahradnictví                      

a potravinářství. 

 Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, vlastní Statut cvičné školy ČZU v 

Praze a je zařazena jako cvičná škola pro pedagogickou praxi Institutu vzdělávání a 

poradenství České zemědělské univerzity v Praze. Této možnosti využívají budoucí 

pedagogové. 

      Existence Konzultačního střediska PEF ČZU Praha při naší škole rozšiřuje vzdělávací 

nabídku pro maturanty o možnost získání vysokoškolského vzdělání v oboru veřejná správa a 

regionální rozvoj. V prostorách naší školy je zajištěn provoz tohoto střediska. 

      Škola pokračuje v navázané spolupráci s Ústavem zemědělských a ekonomických 

informací v Praze a s Českomoravskou společností chovatelů, a. s. 

      Žáci zabezpečují v Centrum odborného výcviku a celoživotního vzdělávání při SŠZP                 

výrobu pekařských, cukrářských a kuchařských výrobků, jejich prodej, obsluhu při rautech, 

banketech a dalších společenských příležitostech a na smluvně zajištěných pracovištích pro 

UO kuchař-číšník zajišťují výrobu a servis. 

 

 



 9 

leden 2017   - příprava odborných dovedností pro všechny učební obory  

 - výslužky na svatby 

    - občerstvení na společenských a maturitních plesech 

 

únor 2017  - celodenní praktické ukázky pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ - ŠJ Hálkova 

  - výroba pekařských a cukrářských výrobků pro výslužky 

  - příprava banketů pro hotel Centrál  

  - zahájení odborných dovedností všech učebních oborů 1. – 3. r. 

  - příprava občerstvení a rautů, rodinné oslavy – restaurace Centrum, 

    hotel Centrál  

- účast na semináři (ped. pracovníci) – HACCP v potravinářském      

  provozu                                      

  - raut pro Svaz tělesně postižených – restaurace Centrum     

 - výroční schůze pro Hygienickou stanice Klatovy restaurace      

   Centrum 

 - raut pro Atletický oddíl Klatovy, valná hromada hotel Centrál 

 

březen 2017  - příprava rautů a banketů – restaurace Centrum, hotel Centrál 

  - příprava výslužek a velikonočních cukrářských a pekařských  

    výrobků 

  - seminář Zdobení velikonočních perníčků pro žáky SO, UO  

  - příprava občerstvení pro ŠÚ Klatovy a ZŠ Tolstého – Den učitelů

  - příprava knedlíkového festivalu hotel Centrál 

    - příprava společenské akce „Základy společenské výchovy   

      taneční 2017“ 

                                               - účast na semináři Kulinářské umění (ped. pracovníci)  

   - obsluha Rotary ples – hotel Centrál 

   - raut, občerstvení při školení – ČSOB Klatovy, ČEZ Klatovy 

   - občerstvení pro Svaz turistů – zahájení sezony – restaurace Centrum 

   - občerstvení, servis pro policie ČR Klatovy – restaurace Centrum 

  - raut pro pedagogy  - ZŠ Masarykova – Den učitelů restaurace    

                             Centrum 

- účast MOV na Ku semináři – „Prezentace národního týmu na 

světové olympiádě“ 

 

duben 2017  - prezentace 3. ročníků Slavnostní tabule a dorty – Den školy  

  - praktické ukázky UO pro ZŠ, SO gastronomie  

  - příprava žáků na soutěž Plzeňský korbel 

 - příprava Cu semináře v cukrárně Centrum „Potahované dorty“ pro  

   veřejnost a žáky školy  

  - účast na soutěži Gastro Hradec Vitana Cup 2017 – 3x 2. místo 

 - účast na semináři (ped. prac.) – Úpravy ryb, tučného masa a     

   zeleniny, nejnovější trendy, šetrné úpravy  

  - účast na soutěži Regionální potraviny – pekařský výrobek 

    učitelky OV pí Sedláčkové 

  - příprava občerstvení pro vzdělávací seminář Zdravé město – sál                                                            

    školy   

- příprava a servis rautu  - slavnostní večer k 90. výročí   

  založení Pošumavský automotoklub Klatovy – sál školy 

- občerstvení na zahájení celorepublikové soutěže – SŠZP Klatovy    

  pro žáky SO agropodnikání  

- výměnný pobyt německých žáků na pracovištích SŠZP 

- raut a servis „Setkání starostů“ KD Nýrsko 

- příprava semináře „Čepování piva“ pro žáky SO, UO (gastroučebna) 

- organizace barmanského kurzu pro žáky UO, SO – SŠZP Klatovy 



 10 

 

květen 2017 - reprezentace žáků na soutěži Plzeňský korbel 

  - ukončení a vyhodnocení odborných dovedností všech učebních 

    oborů 

 - příprava rautu pro ZUŠ Klatovy -  koncert pro město Klatovy 

  - výpomoc při zajištění občerstvení na akci dětský den pro MŠ  

                                                       Sluníčko 

- příprava společenských akcí v Centrum SŠZP Klatovy a na SZP  

   Centrál 

- účast UO zahradník  na floristické soutěži města Klatovy 

- příprava výslužek cukrářských a pekařských výrobků 

 

červen 2017                                - příprava závěrečných zkoušek 

- příprava a občerstvení pro Městský úřad Klatovy 

- účast na soutěži Regionální potraviny – pekařský výrobek učitelky 

OV pí Sedláčkové – 1. místo 

- příprava regionálních výrobků na prezentaci pro společnost Úhlava 

Klatovy    

  

září 2017 - seminář pro žáky „Vyřezávání ovoce a zeleniny“ 

 - ITEP Plzeň – zajištění občerstvení pro KÚPK 

 - příprava a obsluha na školení – komora právníků ČR hotel  

   Centrál   

 - výpomoc při zajištění občerstvení – adaptační kurz Hnačov 

 - schůzka ředitelů škol Plzeňského kraje – Malá Paříž 

 - pořádání různých typů oslav ve školní restauraci 

- příprava výslužek cukrářských a pekařských výrobků 

- Regionální potravina Plzeň Prazdroj – prezentace našich výrobků 

   

říjen  2017 - restaurace Centrum – pořádání svateb, společenské setkání 

 - příprava občerstvení a obsluha – na SZP hotelu Centrál 

 - příprava semináře „Moderní česká kuchyně a současné trendy“  

 – spolupráce pro obecně prospěšnou společnost Úhlava - semináře 

 - příprava občerstvení pro zemědělský svaz – sál školy 

 - slavnostní předání Certifikátů kvality odborným školám                          

   AKC ČR Praha (mezinárodní veletrh) 

 - seminář „Čokoládové bonbóny“ - žáci 

 - školení stomatologická komora - hotel Centrál 

 - raut pro fa Informatika Horažďovice 

                      - prezentace pekařských a cukrářských výrobků Mnichov   

 - občerstvení pro právnickou komoru ČR – hotel Centrál  

 - zahradnická výstava „Zahrada Pošumaví“ - spolupráce   

   se Zahrádkářským svazem Klatovy 

 

listopad 2017 - Akademie řemesel KD Družba 2017 

- příprava a servis na spol. akci Sportovního klubu Klatovy 

    a pro společnost „Přátelé klatovských vín“ (hotel Centrál) 

- Den otevřených dveří – prezentace školy všech učebních a     

   studijních oborů – výročí založení školy – 145 let 

 - příprava vánočního sortimentu, vánoční kazety a perníky 

 - příprava občerstvení pro společnost Úhlava, zemědělský svaz 

- účast žáků na semináři Praha – předávání cen Michala Velíška 

- účast žáků na Gastrofest České Budějovice  

 - zahradnický seminář pro pedagogy 

- Mariánskolázeňské dialogy – slavnostní večer 



 11 

- zapojení do programu „Kulinářské umění Č. Budějovice“ 

 - voňavé adventní odpoledne – spolupráce s MěÚ KT 

- společenský večírek pro vojenskou hudbu Klatovy 

- seminář „Bezpečná gastronomie“ – sál školy 

- seminář AKC „Správná hygienická a výrobní práce“    

  

prosinec 2017 - voňavé adventní odpoledne – spolupráce s MěÚ KT 

 - Lázeňský pohárek Karlovy Vary 

 - raut pro firmu Rodenstock – hotel Centrál  

 - adventní trhy Dominikánský klášter – příprava pekařských 

  a cukrářských výrobků na prodej 

- zajištění obsluhy pro společnost K+K Technology Klatovy 

 - dobročinný vánoční bazar (prodej pekařských a cukrářských    

                                                      výrobků) 

 - výroba a prodej vánočního pečiva 

 - pohoštění “Správná svačinka“ – MŠ Národních mučedníků   

   - příprava a servis na společenských večírcích – pro organizace 

    (ukončení kalendářního roku)    

   - příprava semináře „Vánoční pečení“ a „Zdobení vánočních    

  perníčků“          

 - spolupráce pro obecně prospěšnou společnost Úhlava 

 - společenský večírek Rotary klub KT– hotel Centrál (obsluha) 

 - vánoční trhy na KÚ Plzeň 

 - seminář „Kuchařská olympiáda“ 

- vánoční posezení pro Gymnázium Klatovy – hotel Centrál    

 

 Ve výčtu jsou uvedeny pouze stěžejní  akce,  SŠZP  spolupracovala samozřejmě s dalšími 

smluvně zajištěnými pracovišti (hotely, restaurace, drobné provozovny, potravinářské firmy, 

úřady, základní školy, atd.).  

 Do veřejné společenské činnosti byly zapojeny všechny učební obory a gastronomické 

studijní obory, při všech akcích byl zajištěn pedagogický dohled a doprava žáků domů 

z uvedených akcí. 

 

Spolupráce s úřadem práce 

Formou přednášek a konzultací jsou žáci seznamování s problematikou činnosti ÚP. 

Velmi pozitivní je také spolupráce výchovných poradců školy s pracovníky ÚP Klatovy.  

 

Spolupráce s ČZU Praha 

V roce 2017 pokračovala činnost Konzultačního střediska ČZU Praha ve spolupráci 

s Úhlavou, o.p.s. Vedle výuky akreditovaného bakalářského oboru veřejná správa  

a regionální rozvoj se škola v této spolupráci partnersky podílela na realizaci či vytváření 

společných vzdělávacích projektů.  

 

Spolupráce s MAS Pošumaví 

V tomto roce také pokračovala spolupráce školy a MAS Pošumaví při řešení různých 

otázek.  

 

Spolupráce s OHK v Klatovech 

Střední škola zemědělská a potravinářská, Klatovy, Národních mučedníků 141 

pokračovala v navázané spolupráci s Okresní hospodářskou komorou Klatovy. 

 

 



 12 

 

Spolupráce s MZe ČR 

V rámci studijního zaměření školy funguje výborná spolupráce s odborem vzdělávání 

MZe. Škola je akreditována jako stálá vzdělávací základna MZe, kde vedle realizace 

rekvalifikačních kurzů (nejvíce absolventů v ČR) se podílí i na publikační činnosti, popřípadě 

zpravodajské činnosti. Škola je jmenována Centrem odborné přípravy za účelem seznámení 

žáků s nejnovějšími technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti zemědělství, 

zahradnictví a potravinářství. 

 

 

Spolupráce s ÚZEI Praha 

V rámci odborné činnosti škola nabízí metodickou a poradenskou činnost v oblasti 

zemědělství a venkova. Spolupráce s ÚZEI Praha umožňuje přístup k aktuálním informacím 

z výše zmíněné oblasti, popř. konzultace s odborníky ÚZEI Praha.  

 

 

Mezinárodní spolupráce 

V rámci mezinárodní spolupráce se prohlubovaly kontakty s francouzskou školou 

v Poligny a německými školami ve městech Cham, Regen a Neunburg vorm Wald a  

Oberviechtach. 

 

 

Spolupráce s profesními asociacemi, komorami 
Škola je členem Asociace vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, 

Asociace kuchařů a cukrářů České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky, 

Potravinářské komory České republiky, Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., 

svazu PRO-BIO (Svaz ekologických zemědělců – celostátní sdružení ekozemědělců, 

zpracovatelů a prodejců biopotravin, spolupráce se zaměstnavateli (možná spolupráce při 

různých aktivitách).  
 
 

Investice  

 

     Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o pořízení nového majetku, údržbu 

a opravy stávajícího majetku. Do centra odborného výcviku – pekárna, cukrárna, byla 

zakoupena myčka v celkové hodnotě 301 493,55 Kč. Byla dokončena rekonstrukce domova 

mládeže a školní jídelny s celkovými náklady 37 471 791,31 Kč. Do školní kuchyně byl 

zakoupen nový konvektomat v hodnotě 458 451,42 Kč a myčka v celkové hodnotě 

175 609,03 Kč. Pro výuku praxe byl zakoupen nový traktor Zetor v celkové hodnotě 

1 608 090 Kč.  

 



 13 

Aktivity školy  
 

Soutěže a olympiády 

Plzeňský korbel 2017- soutěž v čepování piva 

     Dne 15. května 2017 pořádala Hotelová škola, Plzeň ve spolupráci s Plzeňským 

Prazdrojem a. s. soutěž o nejlepšího výčepního gastronomických škol - Plzeňský korbel 

2017. 

     Jedenáctý ročník této velmi prestižní soutěže se konal v proslulé plzeňské restauraci              

U Salzmannů. Pro vítěze bylo připraveno mnoho zajímavých cen a putovní pohár na dobu 

jednoho roku.  

     Žáci soutěžili v těchto disciplinách: 1. Odborný test 2. Čepování nealkoholického piva 

Birell v časovém limitu 90 sekund do sklenice 0,3 l a 0,5 l pákovým výčepním kohoutem          

a čepování tzv. „na hladinku“ výčepním retro kohoutem Baroko. 

     Do Plzně jeli soutěžit Čermáková Veronika, Frgal Lukáš – 1. ročník obor Gastronomie       

a Holá Tereza – 1. ročník obor Kuchař-číšník. Na soutěž žáky připravovala paní učitelka 

odborného výcviku Bc. Miroslava Pítrová. 

     Naši „prváci“ byli na soutěži poprvé, přesto se umístili v první polovině všech 

soutěžících. Veronika na 5. místě, Tereza na 6. místě a Lukáš na 12. místě z celkového počtu 

dvaceti soutěžících. Byla to velmi pěkná soutěž.  

 

Jízda s traktorem našim žákům nedělá problém… 

     V květnu letošního roku se konalo oblastní kolo jízdy zručnosti s traktorem s přívěsem. 

Akci pořádalo SOŠ a SOU Sušice.  

     Velmi pěkně si zde vedl náš žák - Pavel Střešňák ze třídy 3. A, který v konkurenci 

devatenácti účastníků obsadil pěkné 3. místo. Tím postoupil na celostátní kolo soutěže, které 

se uskuteční 22. června 2017 jako republikové finále žáků středních zemědělských škol v 

jízdě zručnosti s traktorem s přívěsem. 
 
  

Floristé a zahrádkáři na SŠZP 

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech se podílela na organizaci okresní 

zahrádkářské a floristické soutěže. Tuto soutěž pořádá každoročně OZS Klatovy za přispění 

Plzeňského kraje a města Klatovy. Žáci škol okresu Klatovy zde prokazují své znalosti                

z oblasti květinářství a zahrádkářství.  

 

Soutěžící z kategorií: 

- žáci - základní školy (6. až 9. třída) a odpovídající ročníky gymnázií, 

- junioři – střední školy a odpovídající ročníky gymnázií, 

- senioři – musí být člen ČZS a nesmí být profesionál (od 20 let výše), měli za úkol zhotovit 

kulatou kytici a vypichovanou misku. 

Za naši školu se soutěže zúčastnila žákyně 1. ročníku učebního oboru zahradník Adéla 

Jirotková a získala v kategorii junioři 3. místo.  
 



 14 

 
 

Celorepublikové finále jízdy zručnosti s traktorem a vlekem 2017 

     Republikové finále Agrotec jízdy zručnosti 2017 traktorem s vlekem se konalo 22. 

června v Janovicích nad Úhlavou. V regionálních kolech se v průběhu dubna a 

května o postup utkalo kolem 150 žáků středních zemědělských škol z celé republiky. 

     Všichni postupující se sešli v areálu bývalých kasáren v Janovicích, kde byla 

připravena i výstava zemědělské techniky a další doprovodný program. „Je důležité, 

aby mladí lidé vnímali zemědělství jako perspektivní a atraktivní obor. Chceme k 

němu přilákat nové lidi, kteří o něj budou mít zájem a budou skutečnými odborníky 

vzdělanými v nových technologiích a postupech. Podporuji tyto soutěže, které 

propagují náš obor,“ uvedl ministr zemědělství Marian Jurečka. Své umění při finále 

pan ministr prokázal jako předjezdec. 

     Naši školu zastupoval P. Střešňák ze třídy 3. A. Jízda traktorem není pro Pavla 

Střešňáka nic zvláštního. Na celostátním finále v Janovicích nad Úhlavou se neztratil 

„Jezdila se jízda zručnosti s traktorem a vlekem. Projížděli jsme slalom, osmičku, 

pravotočivé zatáčky a couvali jsme. Moc těžké to to nebylo. Škoda chyb, které jsem 

nepozorností vytvořil. Výsledek mohl být super.“ „Tento obor mě baví, takže vše 

dělám rád," dodal žák. 

 

 

 



 15 

Prezentace školy 
 

Jaký byl VII. reprezentační ples SŠZP Klatovy 

     V sobotu 11. února 2017 se sešli učitelé a zaměstnanci školy, současní i bývalí žáci a 

další hosté ve společenském sále školy na VII. reprezentačním plese SŠZP Klatovy.  

     Výborná hudba v podání skupiny Pelíškové, krásné předtančení žáků dnešní 4. A, 

kouzelné vystoupení souboru CIK - CAK, skvělá zábava a spousta povídání s přáteli – to 

vše byl letošní ples. 
     

ZŠ Čapkova a umění našich gastronomů 
Dobrý nápad žáků oboru gastronomie  

 

     Žáci 1. ročníku studijního oboru gastronomie připravili pro žáky 8. a 9. tříd ZŠ Čapkova 

Klatovy výbornou akci ve spolupráci se školní jídelnou Hálkova Klatovy. Naši 

gastronomové předvedli žákům ZŠ své dovednosti, které získávají v rámci odborného 

výcviku pod vedením Bc. Miroslavy Pítrové a V. Šimkové.  

     Připravili pro ně malou lekci stolování, společenského chování, ukázky flambování, 

vyřezávání ovoce a zeleniny a skládání ubrousků na slavnostní tabuli. Všichni osmáci                  

a deváťáci si své dovednosti a schopnosti také vyzkoušeli. Pro žáky ZŠ to bylo velice 

zajímavé, ti, kteří se zatím ještě nerozhodli, jaký obor si po ukončení devítky zvolí, si možná 

již vybrali. 
 

 
 

Dny Země na SŠZP 
     Na dva dny - 20. dubna a 5. května - se v areálu naší školy uskutečnil již tradičně Den 

Země. Pedagogové a žáci školy s Úhlavou o. p. s. a Městem Klatovy připravili pro žáky 3. 

ročníků ZŠ v Klatovech přednášku o meteorologické stanici na pozemku školy, ukázky třídění 

odpadu, procházku po naučných stezkách v areálu školy, setkání s exotickými zvířaty. Na oba 

dva dny byla připravena přednáška na téma pes – jeden den byl věnován pejskům z 

klatovského útulku a druhý pátek se věnoval canisterapii, kterou vedl pan Lukáš Rendl se 

svojí fenkou Sárou. 

 

Ručičky kraje - krajské setkání škol 2017 



 16 

 
     Prezentace středních škol Ručičky kraje, určená hlavně pro rodiče a děti se zájmem 

studovat technické a přírodovědné obory na středních školách, oživila v úterý 20. června 2017 

nádvoří krajského úřadu. 

     Svoje umění v oblasti technických oborů zde představily střední školy zřizované 

Plzeňským krajem. Krajské setkání škol v rámci projektu „Podpora technického a 

přírodovědného vzdělávání v Plzeňském kraji" bylo přehlídkou odbornosti a praxe 

jednotlivých škol. "Vyzkoušet si na vlastní kůži nějaké řemeslo je nejlepší cestou, jak se s 

technickými obory seznámit. Proto volíme tuto praktickou cestu, děti ze základních škol 

motivovat k orientaci na techniku v praxi," uvedl hejtman Josef Bernard, který také čtvrtý 

ročník prezentace středních škol zahájil. Společně s ním se zahájení zúčastnila také jeho 

náměstkyně Ivana Bartošová. 

     Pan hejtman si kromě jiných prohlédl stánek naší školy a zajímal se o praktické využití 

jednotlivých kroužků pro zemědělskou praxi. Žáci naší školy, kteří se akce zúčastnili, ukázali, 

že umí uplatnit teoretické znalosti i v praxi. 

 

 
 

Naše škola spolupracuje s ČZS 

     Územní sdružení ČZS Klatovy a Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy 

pořádaly v prostorách SŠZP Klatovy tradiční výstavu ZAHRADA POŠUMAVÍ X. – 28. 

výstava ovoce, zeleniny a květin.  

     V termínu od 13. až 16. října 2017 byly v sále Střední školy zemědělské a potravinářské 

Klatovy k vidění zahrádkářské úspěchy z celé klatovské oblasti. Ukázky zde předvedly také 

naše studijní i učební obory.  

     Obor zahradník vystavil dušičkové vazby a gastronomie předvedla své umění vyřezávání 

ovoce a zeleniny. Během výstavy proběhlo slavnostní vyhlášení výsledků výtvarné soutěže 

dětí „Naše zahrádka“ a soutěže o „Jablko roku“. 

     Celá výstava se uskutečnila za finanční podpory Plzeňského kraje a pod záštitou pana 

senátora Jana Látky. Výstava se setkala s velkým úspěchem a návštěvníci odcházeli velmi 

spokojeni s tím, že se již těší na další ročník výstavy v roce 2018. 

 



 17 

 
 

Koláč z klatovské zemědělky ochutnali až v Mnichově 

     Střední škola zemědělská a potravinářská Klatovy se zúčastnila 23. října 2017 v Mnichově 

prezentační akce Plzeňského kraje. 

     Odbor kultury a cestovního ruchu Plzeňského kraje pořádal spolu s konzulátem v 

Mnichově oficiální státní recepci k výročí státního svátku „Den vzniku samostatného 

Československého státu“. 

     Akce v hotelu Maritim v bavorské metropoli byla určena pro zvané hosty a pro Čechy 

žijící v Mnichově. Plzeňský kraj zde prezentoval svůj region. Město Plzeň se představilo 

unikátním projektem historické barokní dědictví s názvem „Západočeské baroko“, byli zde 

také zástupci Plzeňského Prazdroje. Město Klatovy zastupovala střední škola zemědělská a 

potravinářská. Představila vítězný regionální výrobek Plzeňského kraje „Klatovský svatební 

koláč“. 

     Ředitel školy Ing. Vladislav Smolík pohovořil o nových projektech a plánech školy. Koláč 

měl v Mnichově obrovský úspěch. Návštěvníci si skutečně pochutnali a nešetřili chválou.  

Učitelka odborného výcviku paní Eva Sedláčková, která tento pekařský výrobek připravila, 

byla velmi potěšena. Škole osobně poděkovala také generální konzulka.  
 

 



 18 

 
 

Akademie řemesel 2017 a SŠZP 

     Každý rok v listopadu pořádá Hospodářská komora v Klatovech Akademii řemesel. 

Představuje se zde řada středních škol klatovského a domažlického okresu, jako hosté i 

školy z dalších částí ČR.  

     V letošním roce se prezentovalo 27 škol a učilišť, což je o tři více než vloni. Tato 

informativní výstava je cílená hlavně na žáky 8. a 9. tříd. 

     Naše škola tradičně představila všechny studijní, nástavbové i učební obory. Expozice 

byla zajímavá a návštěvníci výstavy měli o naše cukrářské a pekařské výrobky veliký zájem. 

Umění gastronomů potvrdili chutné lívanečky nebo lahodná káva. Také se líbily ukázky 

zahradnických vazeb, poznávačky rostlin, nerostů a různých živočichů. Zahradníci zde 

ukázali i své nové pracovní nářadí, pracovní kufry, které obdržel každý z nich za přispění 

krajského úřadu. 

     Největší zájem měli návštěvníci o ukázky z dílny našeho partnera firmy Microsoft ČR           

a o robotiku, která je součástí výuky oboru informatika. Kromě škol se akce účastnili 

zástupci klatovského a německého úřadu práce. 

 

Mariánskolázeňské dialogy 2017 

     Řemeslnická komora Dolní Bavorsko-Horní Falc uspořádala v listopadu již desáté 

Mariánskolázeňské dialogy.  

     Během celé akce došlo k debatám o výsledcích, zkušenostech a plánech, jak identifikovat 

a odbourávat překážky – společně rozvíjet a posilovat příhraničí. Mariánskolázeňské dialogy 

jsou již deset let zvláštní svou prakticky zaměřenou platformou: setkávají se tu experti                

z příhraničního regionu z České republiky, Německa, Rakouska a z dalších podunajských 

zemí, jako např. ze Slovenska.   

     Akce poskytla komplexní obrázek o probíhajícím vývoji v regionu na obou stranách 

hranice a umožnila navázat kontakty mezi různými aktéry. Společně diskutovala o tom, jak 

může být prohlubována a zlepšována spolupráce všech zúčastněných, a tak i dále rozvíjena 

přeshraniční hospodářská činnost.  

     Tři pracovní kruhy se zabývaly tématy, která jsou pro všechny v této souvislosti velmi 



 19 

důležitá: přeshraničním vzděláváním a prací, podobou (finanční) podpory ve společném 

hospodářském prostoru a otázkou, jaké existují překážky pro podniky při přeshraniční 

realizaci služeb a jak je lze odbourávat.  

     Zástupci naší školy se zúčastnili také této akce, a to v 1. pracovním okruhu s názvem 

„Bez hranic, digitálně a atraktivně – vzdělávání a práce v řemeslných oborech“ - Rozvoj 

přeshraničního společného trhu vzdělávání a práce, Aktuální vývoj evropské politiky v 

oblasti odborného vzdělávání, Možnosti zvýšení atraktivity odborného vzdělávání v 

řemeslných oborech.  

     Celé akce se zúčastnil p. ředitel Ing. Vladislav Smolík, zástupkyně ředitele Ing. Magda 

Netíková a za odborný výcvik mistrová oboru cukrář Eva Sedláčková. Akce byla velmi 

úspěšná v rámci příhraniční spolupráce všech zúčastněných. 

 

Vánoční trhy na krajském úřadě tradičně s naší školou 

 
     Jako již tradičně se začátkem prosince ve vnitrobloku Krajského úřadu Plzeňského kraje 

uskutečnily Vánoční trhy. 

     Již pošesté se střední školy a učiliště, které zřizuje Plzeňský kraj, prezentovaly svými 

výrobky přímo v prostředí úřadu. Celkem 25 stánků obsadilo 11 středních škol, které zřizuje 

Plzeňský kraj, a také 6 neziskových organizací. 

     Prohlédnout si nabídku tradičního zboží a seznámit se s žáky i řediteli školských zařízení 

přišlo široké vedení Plzeňského kraje v čele s Josefem Bernardem, hejtmanem Plzeňského 

kraje. Návštěvníci mohli ochutnat vánoční cukroví, štoly, vánočky i nealkoholický punč. 

Nakoupit si mohli tradiční vánoční výzdobu, svíčky a u jednotlivých stánků pohovořit se 

žáky i pedagogy. 

     Naše škola opět na této akci nechyběla. Máme co představit z úspěchů práce školy. Proto 

své výrobky s vánoční tématikou představily všechny naše obory.  
 

 

Sport 
  

Byli jsme lyžovat - lyžařský kurz 1. AG 

     Lyžařský kurz třídy 1. AG proběhl v termínu 15. - 20. ledna 2017 pod vedením                     

Mgr. Hostýnkové a Mgr. Kováříka. 

     Skvělé sněhové podmínky, příjemné ubytování a stravování v hotelu Malá Paříž, krásné,       

i když mrazivé počasí a výborná nálada…to byla kulisa pro sportovní zážitky, neuvěřitelné 

lyžařské kreace v čerstvém prašanu, skoky po hlavě do metrové vrstvy sněhu, zpívání při 

kytaře, besedu s členem Horské služby a spoustu dalších zajímavých a zábavných okamžiků. 

 

Lyžařský kurz třídy 1. IV 

     Téměř celá třída „informatiků“ a „veřejno-právníků“ se v termínu od 29. ledna až do 3. 

února 2017 zúčastnila lyžařského výcvikového kurzu v hotelu Malá Paříž na šumavském 

Špičáku. Na dostatečně vysoké vrstvě, oblevou trochu rozbředlého sněhu si 17 žáků užívalo 

nádherné lyžovačky. Od neděle do pátku každý den lyžovali a užívali si zimních radovánek. 

Výjimkou byla středa, kdy ve volném odpoledni navštívili Muzeum lyžování a Šumavy 

v Železné Rudě. Byl to velice příjemný týden, kdy každý žák měl možnost poznat své 

spolužáky i za jiných situací, než nabízí pravidelná školní docházka na vyučování. 



 20 

Přebor školy v odbíjené dívek 

     Tradiční volejbalový turnaj dívek se pod vedením učitelů tělesné výchovy konal ve čtvrtek 

16. března 2017 ve školní tělocvičně.  

     Téměř 40 děvčat se v 5 družstvech rozhodlo porovnat své volejbalové dovednosti. Hrálo se 

systémem „Každý s každým“ a tak po 10 utkáních se ukázalo konečné pořadí. 

Zvítězit se podařilo jasným favoritkám ze čtvrtých ročníků, které hrály ve složení: 

Eliška Medová, Kristýna Šilhánová, Nikola Gazdíková, Tereza Šlehoferová, Sabina 

Ludvíková, Tereza Kozáková a Tereza Štrubelová. Naprostá většina z nich byla oporami 

školního reprezentačního družstva v přeboru středních škol v odbíjené, kde naše děvčata 

vybojovala nádherné druhé místo.  

     Ve školním turnaji jim největšími soupeřkami byly žákyně druhých ročníků (Adéla 

Preslová, Eva Horejšová, Jana Hošková, Marie Machová, Andrea Šafandová, Zuzana 

Rumplíková a Andrea Hoffmannová), se kterými ztratily jeden set. 

Konečné pořadí turnaje:  

 1. 4. ročníky       11 bodů 

 2. 2. ročníky       10 bodů 

 3. Výběr učebních oborů a nástavbového studia 5 bodů 

 4. 3. ročníky         4 body 

 5. 1. ročníky         0 bodů 
    

Sportovně turistický kurz tříd 3. A a 3. G 

     Sportovně turistický kurz proběhl minulý týden na Špičáku pod vedením Mgr. Hostýnkové 

a Mgr. Kováříka. Třídy 3. A a 3. G absolvovaly pěší túry na šumavská jezera, celodenní výlet 

po hřebenech, výlet do Ludwigsthalu za vlky, prohlídku bunkrů z 50. let v okolí Železné 

Rudy, spoustu her, procvičení pomoci raněnému na svých spolužácích, grilování špekáčků i 

zpívání při kytaře…Počasí bylo skvělé a nálada na kurzu rovněž.  

 

 

 
 

 

 



 21 

 

 Turistický kurz třídy 3. MV  

     V období od 18. 6. – 23. 6. 2017 se uskutečnil sportovně-turistický kurz 3. ročníků pro třídu 

3. MV. Ubytování bylo zajištěno v hotelu Malá Paříž. Úkoly kurzu byly zaměřeny převážně na 

turistické cíle (jezero Laka, Čertovo jezero, Špičák, Pancíř ……..). Kromě turistických částí byli 

žáci seznámeni se základy střelby, zdravovědy   a topografie.  

     Díky krásnému počasí byl plán celého kurzu splněn do puntíku. V pátek 23. 6. 2017 jsme se 

mohli rozejít s vědomím, že jsme strávili krásný týden na šumavském Špičáku a v jeho okolí. 

Samozřejmě nelze opomenout zážitky z grilování a výletů do Železné Rudy.  
 

 

 
Sportovní den školy 2017 

     Jako každý rok, tak i letos se hned na začátku školní docházky konala ve škole velká sportovní 

akce. Ve středu 6. září 2017 se ve sportovním areálu ZŠ Plánická ulice konaly školní přebory v 

atletice. 

Celou akci zahájil vydatný déšť, který nepříznivě poznamenal výkony závodníků v řadě disciplín, 

zejména při skoku vysokém a dalekém. V devět hodin ředitel školy Ing. Vladislav Smolík 

pozdravil všechny sportovce a popřál jim hodně sportovních úspěchů a poté odstartovaly 

jednotlivé disciplíny.  

     Děvčata: Běhy na 60 m, 200 m, 800 m a štafeta 4 x 200m. Skok daleký, skok vysoký a vrh 3 

kg koulí.  

     Hoši: Běhy na 60 m, 400 m, 1 500 m a štafeta 4 x 200 m. Skok daleký, skok vysoký a vrh  5 kg 

koulí.  

     Celé přebory proběhly v klidu a pohodě bez jakýkoliv problémů, pokud nepočítáme dvě 

odřená kolínka.  

Přebory středních škol okresu Klatovy 2017 



 22 

     Ve dnech 22. 9. 2017 a 26. 9. 2017 se uskutečnily „ Přebory středních škol okresu Klatovy v 

KOPANÉ – POHÁR JM“. 

 

     Tento dvoudenní fotbalový svátek středních škol se tradičně konal v krásném sportovním 

areálu v Lubech u Klatov. Poděkování za hladký průběh turnaje, kde hraje každý s každým, patří 

rozhodčím, vedoucím všech družstev, hráčům a samozřejmě TJ START VD LUBY.  

 

Naši školu reprezentovali: 

Studijní obory: Jelínek, Šít, Baumruk, Míka, Šleis, Pretzelmayer, Šantora, Jirotka  

Učební obory: Šobek, Kavka, Mareš, Schejbal, Tykal, Ham 

 

 

Košíková 2017 

     Dne 20. 11. 2017 se uskutečnil turnaj středních škol v košíkové hochů, na kterém se naše škola 

umístila na čtvrtém místě. 

 

SŠZP reprezentovali: Baumruk, Jelínek, Šleis, Lipkan, Pretzelmayer, Frgal, Vlk, Řezníček, 

Mareš, Schejbal  

 

 Jak se hrálo: SŠZP : OA (16:37)  

                      SŠZP : G KT (13:35) 

                      SŠZP : SPŠ (9:15) 
  

Turnaj SŠ města Klatovy v sálové kopané 

     Dne 19. 12. 2017 se uskutečnil turnaj středních škol města Klatovy v sálové kopané na SPŠ v 

Klatovech, na kterém SŠZP obsadila 5. místo. 

 

Naši školu reprezentovali: Jelínek, Baumruk, Šít, Mareš, Schejbal, Šobek, Míka, Šantora, Jirotka, 

Pikeš, Lexa  

 

25. ročník v silovém čtyřboji 2017 

     Dne 20. 12. 2017 se uskutečnil 25. ročník v silovém čtyřboji. Soutěž proběhla v těchto 

disciplínách:  

 -         shyby na doskočné hrazdě  

 - kliky na bradlech - sedy - lehy  

 - dřep s činkou (o hmotnosti 75 procent hmotnosti závodníka) 

 

 

 

 

 

Kurzy, exkurze, semináře 
  



 23 

Spolupráce s Prazdrojem 

Den se sládkem. 
     V úterý 22. dubna 2017 v rámci výuky odborného výcviku stolničení proběhl v gastroučebně 

naší školy odborný seminář pro žáky 1. ročníku oboru gastronomie. 

     Ing. Pavel Zítek, obchodní sládek pivovaru Prazdroj v Plzni, seznámil žáky s historií                  

i výrobou piva. Čepování nealkoholického piva si žáci také prakticky vyzkoušeli. 

 
 

Pavlína Berzsiová a Alena Pechlátová - školení významných cukrářských 

odbornic 

 

      Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech a Asociace kuchařů a cukrářů ČR -

pobočka Šumava pořádala v sobotu 22. dubna 2017 cukrářský vzdělávací seminář na téma: 

„Dorty a dortíky do každé cukrárny i kavárny". 

     Přípravu semináře v naší škole měla na starost již tradičně paní učitelka odborného výcviku 

Eva Sedláčková a Bc. Miloslava Pítrová. 

     Kurz vedly věhlasné cukrářské odbornice paní Pavlína Berzsiová a Alena Pechlátová. 

Cukrářské semináře jsou velmi oblíbené a zajímavé, tyto kurzy pro veřejnost připravuje v 

Plzeňském kraji pouze naše škola. 

     Tyto semináře mají u cukrářů i u laické veřejnost velkou oblibu. Účastníci byli nadšeni, byli 

velmi spokojeni a všichni se těší na nové cukrářské trendy v příštích kurzech.  

 

 

 
 

 

Umění míchaných nápojů-barmanský kurz 2017 



 24 

     V druhé polovině dubna jsme pro žáky 2. ročníků oboru gastronomie a kuchař-číšník 

připravili v prostoru školy certifikovaný barmanský kurz pod vedením Bc. Radima Janouška. 

     V průběhu kurzu obdrželi všichni účastníci studijní materiály, učili se základy barmanství, 

barový inventář, barový display (receptury), metody přípravy drinků a cocktailů a mnoho 

dalších dovedností, které využijí při práci za barem. 

     Kurz byl ukončen závěrečnou zkouškou a úspěšní absolventi obdrželi certifikát                            

s mezinárodní platností. Kurz se žákům líbil a v příštím roce ho určitě opět zorganizujeme. 

 

 
 

Pivovarnictví a pivo 

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech zorganizovala přednášku v rámci 

teoretické výuky odborných předmětů na téma Pivo a pivovarnictví. 

     Obchodní sládek pivovaru Plzeňský Prazdroj Ing. Pavel Zítek seznámil žáky 1. ročníků 

gastrooborů s historií i současnou výrobou piva.  

     Odborná přednáška byla spojena s praktickou částí. Žáci si vyzkoušeli čepování 

nealkoholického piva Radegast Birell. Pro žáky byla přednáška základem znalostí o pivu, pro 

využití v praxi. 

 



 25 

 
 

Kurz carvingu, naše kouzlení s ovocem a zeleninou 

     Vezměte do ruky krátký špičatý nožík a překvapivě je za krátkou chvíli na světě růže. 

Předtím to byla červená řepa.  

     Tak pracovali žáci studijního oboru gastronomie a učebního oboru kuchař-číšník, kteří se 

zúčastnili kurzu vyřezávání z ovoce a zeleniny. Pod vedením pana Procházky, zakladatele 

Czech-Slovak Carving Teamu, držitele zlatých medailí ze světových Kuchařských 

olympiád, z výstav Salon Culinary Mondial ve Švýcarsku a v Lucembursku, vytvářeli žáci 

jednoduché zeleninové a ovocné ozdoby. 

     Poprvé své dovednosti předvedlo 16 žáků 2. a 3. října, kdy se zúčastnili základního kurzu 

vyřezávání. O kurzy vyřezávaní je mezi žáky velký zájem. Své dovednosti ze základního 

kurzu budou prohlubovat v pokračovacích kurzech, které jsou zaměřeny na vyřezávání 

melounů – thajský styl a květy. 

     Své získané dovednosti mohou žáci využít při přípravě dekorací na slavnostní tabule             

a rautové stoly nebo jako netradiční dárek. Široká veřejnost se s výrobky žáků může blíže 

seznámit na akcích, které škola pořádá. 
 

 



 26 

Seminář o přípravě rybích pokrmů 

     V pátek 22. října 2017 proběhl na Střední škole zemědělské a potravinářské v Klatovech             

v rámci výuky odborných předmětů seminář pod názvem Ryby pro zdraví. 

     Ing. Eduard Levý seznámil žáky prvního ročníku oboru gastronomie s našimi chovnými 

rybami. Velmi zajímavé byly také informace o historii chovu ryb v naší zemi.  

     V praktické části ing. Levý v kuchyni předvedl, jak s rybami správně pracovat. Vysvětlil, 

jak se vyvarovat při přípravě chyb tak, aby byl rybí pokrm chutný a zároveň lahodil oku. 

Několik ryb si žáci pod jeho vedením sami připravili a následně také ochutnali. 

     Den plný informací byl pro žáky nejen velmi příjemný, ale zároveň i přínosný. Určitě je to 

velká motivace pro jejich další práci ve zvoleném oboru. 
 

Cukrářský seminář 

     V pondělí 23. října 2017 připravila naše přední cukrářka paní Pavlína Berzsiová pro děvčata 

2. a 3. ročníku oboru cukrář zajímavý seminář na téma Dezertní a čokoládové cukrovinky.                   

V úvodu promluvila krátce o teorii, a žáci se tak mohli dozvědět vše dostupné o čokoládě. Pak 

následovala praktická část. Pod vedením paní Berzsiové se děvčata naučila vyrábět 

marcipánové pralinky, mléčné jádrové hrudky, čokoládové lanýže a pařížský krém v různých 

podobách.  

     Děvčata si nakonec odnášela nejen „sladkou výslužku“, ale hlavně spoustu praktických 

dovedností. 

 

Cukrářské kouzlení na zemědělce 

     Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech a Asociace kuchařů a cukrářů ČR-

pobočka Šumava pořádaly v sobotu 21. října 2017 cukrářský vzdělávací seminář na téma 

„Sladkosti inspirované francouzskou cukrařinou“. Přípravu semináře měla na starost již 

tradičně předsedkyně Asociace kuchařů a cukrářů ČR a zároveň učitelka odborného výcviku 

naší školy Bc. Miroslava Pítrová a také učitelka odborného výcviku Eva Sedláčková. Kurz 

vedly věhlasné cukrářské odbornice paní Pavlína Berzsiová a Alena Pechlátová, které se samy 

zúčastnily speciálních kurzů přímo ve Francii. Sešlo se celkem 22 zájemců, všichni si 

vyzkoušeli nové metody a nové techniky přípravy moučníků z bezé hmoty, ze sněhové hmoty, 

z odpalovaného těsta a ze speciálního kynutého těsta. 

     Moučníky byly netradičně zdobené různými cukrářskými doplňky a exotickým ovocem. 

Výrobky byly skutečně netradiční (TATRALETKY, ECLAIRES, PROTITELORKY, 

BRIOCHE atd.), všem se velmi líbily a také všem moc chutnaly. Semináře mají u cukrářských 

odborníků i u laické veřejnosti velkou oblibu. Účastníci byli velmi spokojeni a všichni se těší 

na nové cukrářské trendy v příštích kurzech. 

      „Podporuji všechny vzdělávací projekty, protože to je cesta vpřed. Je potřeba se neustále 

posouvat. I proto je kvalita vzdělávání na naší škole na vysoké odborné úrovni,“ uvedl ředitel 

školy Ing. Vladislav Smolík. Zároveň pozdravil účastníky tohoto cukrářského semináře                   

a poděkoval všem, kteří se podíleli na přípravě kurzu. 
  

Výlet do Londýna 2017 
     Na konci září se skupina našich žáků vydala na zájezd s cestovní agenturou PRO TRAVEL 

CK do hlavního města Velké Británie – Londýna. 

     Ve středu 27. 9. 2017 odpoledne jsme odjeli směrem k přístavnímu městu Calais, abychom 

se nad ránem přepravili trajektem do anglického Doveru. Londýn nás ve čtvrtek přivítal 

slunečními paprsky, a tak se procházka parkem v části Greenwich a prohlídka okolí královské 

observatoře, kudy prochází nultý poledník, staly příjemným začátkem nového dne. Poté jsme se 

lodí po řece Temži svezli až k londýnskému hradu The Tower, kde jsme mohli obdivovat dech 



 27 

beroucí krásu korunovačních klenotů či sbírku historických zbraní na místě, kde dříve bylo 

vězení a kde byly popraveny osobnosti známé z historie Anglie. Po tradičním obědě „fish and 

chips“ jsme přešli řeku Temži po skleněné lávce mostu Tower Bridge a úzkými uličkami jsme 

se dostali kolem Skakespearova divadla Globe až k monumentální církevní stavbě St. Paul´s 

Cathedral. Večer jsme se unaveni a trochu s obavami odjeli ubytovat do hostitelských rodin. 

     Páteční ráno začalo vzrušujícími výměnami zážitků z prvních setkání s opravdovými 

anglicky mluvícími bytostmi, informacemi o tom, co měl kdo k večeři či snídani a jací jsou naši 

hostitelé. Dopoledne jsme strávili v městečku Windsor prohlížením venkovského sídla 

královské rodiny, kaple sv. Jiří a sledováním výměny stráží. A pak to konečně přišlo! Filmové 

ateliéry Warner Bros Studios, místo natáčení filmů o mladém kouzelníkovi! Obdivovatelům 

Harryho Pottera běhal mráz po zádech, když vkročili do všech těch míst, která důvěrně znají z 

filmů, a mohli zkusit vše, co zažívali jejich oblíbení hrdinové. 

     Nastoupili do vlaku na „nástupišti devět a tři čtvrtě‘‘, prolétli se na koštěti, prošli se 

čarovným lesem… Odtud se nikomu domů nechtělo. Pro zklidnění jsme se ještě vydali 

nakoupit dárky do obchodů v Guildfordu a pak zpět do rodin pohovořit anglicky. V sobotu 

jsme po snídani vyrazili metrem do muzea voskových figurín Madame Tussaud´s. Každý se 

mohl vyfotit s některou slavnou reálnou historickou, současnou či filmovou postavou, ale také 

se projet černým londýnským taxíkem expozicí dějin Londýna. Pak jsme se opět metrem 

přesunuli do oblasti Westminsteru, prodrali se davy turistů kolem opatství Westminster Abbey, 

St. James´s parkem k Buckinghamskému paláci a odtud na Trafalgarské náměstí. 

     Chybějící suvenýry jsme koupili na náměstí Leicester square, kde bylo úžasné pozorovat           

i různé pouliční umělce. S Londýnem jsme se rozloučili v podvečer nádherným výhledem na 

vše, co jsme (ne)stihli navštívit, z kabinky obrovského kola London Eye. 

     V noci jsme trajektem přejeli na kontinent do Dunkerku a pokračovali zpět do České 

republiky. Unaveni, ale plni zážitků, jsme se v neděli odpoledne vrátili šťastně domů. 
 

Domov mládeže, dobrovolníci  
 

Tříkrálová sbírka 2017 

     Také letos jsme se jako dobrovolníci zúčastnili Tříkrálové sbírky. Výnos Tříkrálové sbírky 

z největší části tradičně putuje na podporu lidí v nouzi žijících na území ČR. 

     Jde o různé formy pomoci pro nemocné, osoby se zdravotním postižením, seniory, matky     

s dětmi v tísni a další. Letos se v celé republice vybralo celkem 100 434 212 Kč. Z toho na 

Klatovsku 576 030 Kč.  

     Jsme opravdu rádi, že jsme mohli přispět dobré věci a všem dárcům děkujeme. 

 

Novoroční setkání v čajovně 

     V tradičním setkávání s lidmi s handicapem pokračujeme i v letošním roce. Na konci ledna 

jsme s kamarády z Diakonie navštívili čajovnu v Klatovech. Přivítali jsme společně rok 2017 

při čaji a domluvili další aktivity na tento rok. Pojedeme na Matějskou pouť a připravujeme 

opět návštěvu cukrárny ,,Na Zemědělce"s výrobou vlastních zákusků. 
 

 

 

 



 28 

 

Senioři z Charity v "naší" cukrárně 

     Na sv. Valentýna jsme přivítali s dobrovolníky a paní mistrovou Sedláčkovou seniory               

z Charity. Paní mistrová všechny provedla provozem, vysvětlila používání strojů a ukázala 

cukrárenské a pekárenské výrobky, na kterých si posléze všichni pochutnali. 

     Ještě před tím, jsme společně vyráběli linecké pečivo. S touto prací seniorům pomáhali 

dobrovolníci, kteří se akce účastnili. Ještě jednou děkujeme paní mistrové, že nás nechala 

nahlédnout do cukrárenské a pekárenské práce a pro klatovské seniory připravila 

nezapomenutelné odpoledne. 

 

Jarní setkání s dobrovolníky SŠZP 

     Na začátek března jsme si připravili setkání s lidmi s handicapem, jejich rodiči a seniory        

z Charity.  

     Zúčastnili jsme se v klatovské čítárně vernisáže s názvem Malování jehlou. Výstavu 

připravila paní Rendlová a prezentovala na ní své nádherné výtvory. Všichni jsme si se 

zájmem prohlídli malá umělecká díla (výšivky) a poté jsme se přesunuli do Charity. Zde jsme 

společně zasedli k malému pohoštění.  

     Takto trávený volný čas jsme obohatili o plánování dalších společných aktivit. Zároveň 

jsme si příjemně popovídali. 
 

V cukrárně Na Zemědělce rozdáváme radost 

 
     Ve čtvrtek 16. 3. jsme se opět sešli s kamarády s handicapem a jejich rodiči v naší 

cukrárně. Paní mistrová Sedláčková si pro dobrovolníky a lidi s MP připravila tvoření košíčků 

s náplní. Všichni se s radostí zapojili nejen do tvoření, ale i do ochutnávání. 

     Košíčky jsme si nakonec doplnili ozdobami z cukrárenské hmoty, které jsme si sami 

vytvořili. Ještě jednou děkujeme paní mistrové Sedláčkové, která se nám plně věnovala a opět 

nám všem připravila podnětné odpoledne. 
 

S kamarády na Matějské pouti 
   

    Také v roce 2017 jsme se společně s kamarády s handicapem zúčastnili Matějské pouti             

v areálu Výstaviště (Praha 7 - Holešovice).  

     Jedná se o úplně první jarní pouť v Evropě. Tento ročník slaví své historické 422. 

jubileum. Společnost KOČKA s.r.o. pořádá v rámci Matějské poutě, tak jako každoročně, 

tradiční "Den pro postižené děti, děti z dětských domovů a azylových domů".  

     Tato akce se tentokrát uskutečnila dne 20. března 2017. Celá akce je přístupná dětem                 

s handicapem v doprovodu jejich rodičů, vychovatelů či kamarádů, dále pak dětským 

domovům, azylovým domům a ostatním ústavům. 

     Čekalo na nás přibližně 120 českých a zahraničních atrakcí. Zároveň byla pro nás po celém 

areálu připravena rychlá občerstvení, orientální cukrovinky, perníková srdce, hračky a mnoho 

dalších prodejních stánků. Veškeré atrakce jsou dětem k dispozici zcela ZDARMA. 

     Kromě atrakcí jsme mohli nahlédnout do stálé expozice exotických ryb, žraloků, korálů          

a sasanek "Mořský svět". Odjížděli jsme s krásným pocitem příjemně stráveného dne. 

 

 

 



 29 

Výlet domova mládeže – vodní hrad Švihov 

 
     V polovině září jsme s naším domovem mládeže uskutečnili první výlet v tomto školním 

roce a to na hrad Švihov, který nechal zbudovat v 15. století královský sudí Půta Švihovský, 

jeden z nejvýznamnějších mužů rodu Rýzmberků. Obratně se pohyboval na dvoře krále 

Vladislava II. Jagellonského a nabyl nemalého vlivu a majetku. Kromě hradu Švihova připojil 

Půta k rýzmberskému panství také hrady Rabí, Horažďovice a Prácheň. My jsme si na 

Švihově zvolili první prohlídkový okruh - Život na šlechtickém sídle. Výletu se zúčastnili 

zejména mladší žáci. I přes nepřízeň počasí se nám akce vydařila. 

Večerní prohlídka klatovské radnice 

     Ve středu 18. října jsme měli možnost ve večerních hodinách navštívit klatovskou radnici. 

Naším průvodcem byl Ing. Kříž, místostarosta Klatov. Pan Kříž nás seznámil s historií 

Klatov. Založení města se datuje okolo roku 1260, kdy král Přemysl Otakar II. povýšil 

tehdejší osadu na královské město. Město mělo pravidelný šachovnicový půdorys s velkým 

čtvercovým náměstím a důkladným městským opevněním zdokonalovaným v průběhu 13. - 

16. století. Radnice byla nejdříve umístěna v dolní části náměstí, nynější radnice pochází z let 

1557-1559. Prodělala mnoho stavebních úprav, naposledy v letech 1923-1925 do 

novorenesančního stylu. Na poslední přestavbě se podílel známý architekt Josef Fanta, autor 

Fantovy kavárny na Hlavním nádraží v Praze. Nahlédli jsme do slavnostního sálu, také do 

místnosti, kde zasedá rada města. Zde jsme měli možnost si prohlédnout portréty všech 

klatovských starostů. 

     Dostali jsme možnost i vyjít na balkon radnice a shlédnout z tohoto památného místa 

panorama večerních Klatov. Samozřejmě jsme navštívili i soudní síň a vstoupili jsme do 

mučírny, kde jsme měli možnost viděti schodiště pro kata, které je dnes již zasypáno. 

Prohlídka výrazně obohatila naše znalosti o Klatovech a již se těšíme na další toulky historií 

Klatov.   

 

Setkání na novém domově mládeže s kamarády z Diakonie 

 
     Jsme rádi, že jsme opět mohli přivítat na našem opraveném domově mládeže kamarády            

s MP. Je to již více než rok, co jsme se takto mohli společně sejít v našich prostorech.  

     Zrekonstruovaný domov mládeže jsme kamarádům, kteří přišli i s rodiči, představili. 

Zároveň měli možnost si prohlédnout nejen všechny klubovny, kuchyňky, ale i pokoje žáků. 

Všem se zde velmi líbilo. Po prohlídce jsme připravili občerstvení, kávu, čaj a společně 

plánovali další aktivity. 

 

Listopadové návštěvy v Charitě 

     V listopadu jsme dvakrát navštívili Domov pokojného stáří. Při první návštěvě jsme si 

připomněli blížící se vánoční svátky pečením perníčků. Dobrovolníci pomáhali s 

vykrajováním, pečením i zdobením.  

     Druhá návštěva se nesla v duchu tradičního hraní společenských her (Bingo, slovní 

fotbal...). Pokaždé bylo pro nás připravené vynikající občerstvení. Jsme rádi, že se do 

dobrovolnických aktivit začínají zapojovat i žáci prvních ročníků. 

 



 30 

Vánoční tvoření v Družbě 

     Na konci listopadu jsme se s dobrovolnicemi zúčastnily vánočního tvoření v Družbě. Děti    

z klatovských mateřských a základních škol a školních družin s námi vyráběly vánoční 

ozdoby, kterými ozdobily stromek v KD Družba. Některé výrobky si odnesly, aby i doma 

vytvořily vánoční atmosféru. Zároveň si u našich žákyň nazdobily perníčky, které většina dětí 

hned na místě snědla. Všichni se krásně naladili na vánoční svátky. 

Mikulášské nadělování 2017 

     V úterý 5. 12. tradičně proběhlo mikulášské nadělování, které pořádají a připravují 

dobrovolníci SŠZP.  

     Mikuláš s andílky a velkou skupinou čertů navštívili děti v MŠ Sluníčko, Karafiát, seniory 

v klatovské Charitě, děti v MŠ a ZŠ Hálkova, kamarády v Diakonii ČCE. Pro všechny si 

připravili překvapení – zpívání koled s doprovodem hudebních nástrojů. 

 

Úspěšný krok do života... 

     Středeční odpoledne 24. května 2017 bylo slavnostním dnem pro úspěšné maturanty SŠZP 

Klatovy. 

     V prostorách sálu školy byli za účasti Ing. Pavla Honzíka, ředitele inspektorátu Plzeňského 

kraje, místostarosty města Klatovy Ing. Martina Kříže, ředitele školy Ing. Vladislava Smolíka, 

obou zástupkyň ředitele a většiny vyučujících postupně vyřazeni absolventi oborů maturitního 

vzdělávání na naší škole.  

     Slavnostního vyřazení se zúčastnili absolventi denního i dálkového studia. Absolventům 

blahopřáli všichni hosté. Stejně tak všem vyučujícím poděkovali žákyně a žáci končících 

maturitních oborů. Jak řekl jeden z nich: “Díky tomu, že jsem mohl úspěšně odmaturovat, 

dostal jsem nové nabídky na práci hned za tři dny.“ 

     Všem úspěšným maturantům blahopřejeme a přejeme mnoho zdaru a úspěchů i v dalším 

studiu a běžném životě. 
 

 



 31 

 
 

Ústní část ZZ a slavnostní předávání výučních listů 

     Ve dnech 13. – 16. 6. 2017 proběhly ústní části závěrečných zkoušek všech našich 

učebních oborů. V úterý 13. 6. zahájily ústní část ZZ učební obory pekař a řezník-uzenář. 

Ve středu pokračovaly ústní zkoušky oborů kuchař, kuchař-číšník a zahradník a v pátek 

zakončil závěrečné zkoušky učební obor cukrář. Zkoušky proběhly bez problémů, žáci (a 

nyní již absolventi) podali přesvědčivé výkony a v konečném výsledku byli všichni úspěšní.       

V pondělí 19. 6. 2017 proběhlo v sále školy za účasti místostarosty města Klatovy Ing. 

Martina Kříže a ředitele školy Ing. Vladislava Smolíka slavnostní předávání výučních listů. 

Všem absolventům blahopřejeme k úspěšnému vykonání závěrečné zkoušky a přejeme 

všechno nejlepší do dalšího života.                                                                                                       
 

 

 



 32 

 

 

Školská rada 

 
        V roce 2017 proběhla tři jednání školské rady. První zasedání proběhlo 6. června 2017. 

Po zahájení seznámil ředitel školy Ing. Vladislav Smolík přítomné s průběhem a výsledkem 

přijímacího řízení, maturitních zkoušek a české školní inspekce. Informoval členy školské 

rady o realizovaných, probíhajících a připravovaných aktivitách školy. V diskusi byly 

projednány provozní záležitosti školy, ředitel školy odpověděl na dotazy členů rady. Poté si 

členové rady prohlédli prostory domova mládeže a jídelny, které procházejí rekonstrukcí. 

        Druhé jednání se konalo 13. 10. 2017. Předsedkyně Ing. Alice Johánková zahájila 

jednání školské rady. Ředitel školy Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné s výroční 

zprávou za školní rok 2016-2017, se školním a klasifikačním řádem. Školská rada uvedené 

dokumenty následně schválila. Ředitel školy také informoval o změnách ve školních 

vzdělávacích programech. Dále pak informoval členy Školské rady o proběhlých a 

připravovaných aktivitách školy. Na závěr proběhla diskuze. 

         Třetí jednání se konalo dne 19. 12. 2017. Do nové školské rady byli zvoleni tito 

členové: Dita Kovářová, Mgr. Lukáš Kopecký, Ing. Alice Johánková, Ing. Josef Malík, Irena 

Jarabicová, Petr Jelínek. Na programu bylo zvolení předsedy školské rady a stanovení 

jednacího řádu školské rady. Předsedkyní se stala Ing. Alice Johánková a zároveň byl 

schválen jednací řád školské rady. Dále ředitel školy Ing. Vladislav Smolík seznámil přítomné 

s dalšími akcemi, které škola plánuje pořádat. Na závěr proběhla diskuze. 



 33 

Projekty 
 

Název: Pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání v rámci dotačního 

programu Centra odborné přípravy 

Účel: Cílem projektu je pořízení výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání v 

rámci dotačního programu Centra odborné přípravy (COP), které zabezpečí zvýšení kvality 

odborného vzdělávání žáků naší školy, a tím kvalitnější přípravu žáků pro budoucí povolání. 

Realizací projektu bude položen základ k modernizaci vybavení pro střední vzdělávání v 

zemědělských oborech, dále pak přispěje jednoznačně k vyšší efektivitě výuky, ke zkvalitnění 

odborné složky přípravy v technických oborech, s maximálním důrazem na podporu získání 

klíčových odborných kompetencí žáka využitím těchto moderních technologií. Bude pořízeno 

toto vybavení: traktor pro praktické vyučování. 

Program: Centra odborné přípravy (COP) 

Příspěvek: 1 665 000,00 Kč    

Poskytovatel: Ministerstvo zemědělství 

Stav: projekt v realizaci 

 

 

Název: Praxe na biofarmě v Itálii 

Účel: V projektu zrealizujeme dvoutýdenní stáž pro 13 žáků naší školy v oboru 

Agropodnikání. Stáž je naplánována na červen 2018. Začátek projektu je naplánován na 

01.10.2017, projekt bude trvat 14 měsíců a končí dne 30.9.2018. Místem stáže rodinná farma 

Fattoria Biologica Patrice ve střední Itálii. Žáci se budou starat o asi 50 ovcí, krávy, koně a 

prasata chované v souladu s ekologickými a etickými principy. Na záhonech budou pěstovat 

zeleninu a pomáhat v sadu. Rovněž budou pracovat s olivami. Pracovat na farmě budou šest 

až osm hodin, od osmé ranní do třetí až čtvrté odpoledne. Vždy budou mít hodinu přestávku 

na oběd, strava a ubytování bude kompletně zajištěno na farmě.  V odpoledních časech budou 

mít zařazeny do programu tematické exkurze, výlety do okolí nebo volný program.  

Program: Program Evropské unie „Erasmus +, KA1 mobilita jednotlivců v oblasti 

vzdělávání a odborné přípravy“. 

Příspěvek: 24 878 Kč  Euro, tj. 676 701 Kč    

Poskytovatel: Program Erasmus+ 

Stav: projekt v realizaci 

 

 

Název: Program podpory odborných praxí pro učňovské, střední a vyšší odborné školy 

Účel: Ve dnech 30.3. až 12.4.2017 pobývalo v naší škole na výměnné praxi šest žákyň z 

partnerské školy Berufliches Schulzentrum – Berufsfachschule für Ernährung und 

Versorgung v Neusäß u Augsburgu. Po počáteční jazykové animaci pracovaly dívky s našimi 

žáky a žákyněmi a pod vedením našich mistrových na našich pracovištích – postupně se 

vystřídaly v Restauraci Na Zemědělce, ve školní pekárně a cukrárně stejného názvu, ve školní 

jídelně v Hálkově ulici a dva dny i v našem školním bufetu. Na každém pracovišti strávily 

praktikantky dva až tři dny, potom si vyzkoušely práci na dalším místě. Kromě práce byl pro 

praktikantky na každý den v týdnu připraven volnočasový program. Praktikantky poznávaly 

Klatovy (prohlídka města s výkladem, barokní lékárna, katakomby, pavilon skla), hrad 

Klenovou, absolvovali jsme s nimi víkendové celodenní výlety do Prahy a do Plzně, navštívili 

jsme nízkoprahové zařízení pro mládež „Chapadlo“. Nezapomněly jsme ani na odborné 

vzdělávání a děvčata absolvovala rychlokurz vyřezávání ze zeleniny (carving) pod vedením 

našich žáků a kurz ručních prací pod vedením naší kolegyně. O víkendu jsme je vzali na výlet 

na venkov na grilování. 



 34 

V úterý 11. 4. 2017 pak pozvaly praktikantky naše žáky a žákyně na ochutnávku švábských 

specialit, které pro ně připravily. Německým praktikantkám se u nás velmi líbilo a my se 

těšíme, že na jaře roku 2018 jim naši žáci dvoutýdenní návštěvu oplatí. 

Program: Českoněmecký fond budoucnosti 

Příspěvek: 49 400,- Kč 

Poskytovatel: Koordinační centrum česko-německých výměn mládeže Tandem v Plzni. 

Stav: projekt realizován 
 



 35 

V roce 2017 se potvrdila role Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, 

Národních mučedníků 141, která spočívá ve dvou úrovních. 

První je vymezena §57 až 85, §117 a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 

základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými 

prováděcími předpisy a čl. II zřizovací listiny školy, tedy výchova a vzdělávání žáků střední 

školy a řádné hospodaření se svěřeným majetkem.  

V oblasti odborného vzdělávání je výuka zajišťována vyučujícími, kteří mají praktické 

zkušenosti se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, gastronomickým případně 

ekologickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování žáků 

školy v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se stále zapojují do charitativních 

a dobročinných akcí. 

Při správě majetku bylo v roce 2017 pokračováno s modernizací budov a dalšího majetku 

školy. Do centra odborného výcviku – pekárna, cukrárna, byla zakoupena myčka v celkové 

hodnotě 301 493,55 Kč. Byla dokončena rekonstrukce domova mládeže a školní jídelny s 

celkovými náklady 37 471 791,31 Kč. Do školní kuchyně byl zakoupen nový konvektomat 

v hodnotě 458 451,42 Kč a myčka v celkové hodnotě 175 609,03 Kč. Pro výuku praxe byl 

zakoupen nový traktor Zetor v celkové hodnotě 1 608 090 Kč.  

V roce 2017 škola vykázala hospodářský výsledek před zdaněním z hlavní činnosti  

- 35 523,41 Kč, hospodářský výsledek před zdaněním z hospodářské činnosti + 263 452,81 

Kč, hospodářský výsledek před zdaněním celkem činil + 227 929,4 Kč. 

Druhá úroveň, která je naší škole vlastní, spočívá ve spolupráci s odbornou veřejností. 

V této funkci se škola zaměřuje logicky na sektor zemědělství, potravinářství, gastronomii a 

venkov. Naše škola spolupracuje při svých aktivitách s mnoha partnery. Velmi cennou 

zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou univerzitou v Praze, 

 Ministerstvem zemědělství, Ústavem zemědělské ekonomiky a informací v Praze, 

Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, o.p.s., Školním 

statkem, Klatovy, OHK Klatovy, Potravinářskou komorou ČR, Asociací kuchařů a cukrářů 

České republiky, Asociací hotelů a restaurací České republiky, Asociací vzdělávacích zařízení 

pro rozvoj venkovského prostoru, Asociací institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s., Svazem 

ekologických zemědělců - PRO-BIO, Úřadem práce v Klatovech a dalšími sociálními 

partnery (Město Klatovy, MAS Pošumaví, zaměstnavatelé, občanská sdružení atd.)  

Lze konstatovat, že úkoly obsažené v čl. II zřizovací listiny školy a vymezené §57 až 85, 

§117 a 119 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a 

jiném vzdělávání (školský zákon) a příslušnými prováděcími předpisy, byly splněny. 

 

 
 

http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on
http://www.sszp.kt.cz/index.php?page=178&id=531&lang=cz&r=70&task=on


 36 

Příloha č. 1 

 

Údaje o nákladech a výnosech v roce 2017 (v tis. Kč): 
 

Pol. č. Název položky Hlavní činnost Doplňková činnost 

NÁKLADY 51963 1327 

1 Spotřeba materiálu 6050 178 

2 Spotřeba energie 2128 153 

3 Prodané zboží 0  

4 Opravy a udržování 1025 346 

5 Cestovné  29  

6 Náklady na reprezentaci 9  

7 Ostatní služby 2058 92 

8 Mzdové náklady 26762 295 

9 Zákonné sociální pojištění 8791 51 

10 Jiné sociální pojištění 107 1 

11 Zákonné sociální náklady 804 2 

12 Jiné sociální náklady   

13 Daň silniční  5 

14 Jiné daně a poplatky 4  

15 Jiné pokuty a penále 5  

16 Odpisy dlouhodobého nehmotného a 

hmotného majetku 

2520 

 

141 

17 Náklady z drobného dlouhodobého 

majetku 

1074 41 

18 Ostatní náklady z činnosti 567 22 

19 Kurzové ztráty 30  

20 Náklady celkem 51963 1327 

VÝNOSY   

1 Výnosy z prodeje služeb 7374 793 

2 Výnosy z pronájmu  703 

3 Výnosy z prodeje materiálu 20  

4 Smluvní pokuty a úroky z prodlení 951 61 

5 Ostatní výnosy z činnosti 225 33 

6 Zúčtování fondů 161  

7 Kurzové zisky 30  

8 Příspěvky a dotace na provoz 43167  

9 Výnosy celkem 51928 1590 

 Výsledek hospodaření -35 263 



 37 

Příloha č. 2 

 

 

Údaje o finančním vypořádání dotací poskytnutých v roce 2017 (v Kč): 

 

Dotace poskytnuté   Poskytnuto Použito Vratky dotací 

všemi poskytovateli k 31.12.2017 k 31.12.2017 celkem 

a 1 2 3 

Poskytnuté dotace celkem (= ř. 1. + ř. 2.) 43206066 43167547 38519 

     

v tom:    

  1. přímé výdaje na vzdělávání celkem 31814626 31814626 0 

      v tom:    

                  a) platy 22854512 22854512 0 

                  b) OON 250000 250000 0 

                  c) ostatní (pojistné + FKSP + ONIV) 8710114 8710114 0 

                      z toho: DVPP 23200 23200 0 

     

     

     

   2. další jednotlivé tituly dotací celkem 11391440 11352921 38519 

         (uvedené v číselníku účelových znaků)    

 33152 Příspěvek na provoz 9714752 9714752 0 

 33049 Podpora odborného vzdělávání 493335  493330 5 

 33050 Podpora školní psychologů a školních 
speciálních pedagogů 149600 111086 38514 

 33052 Zvýšení platů regionálního školství 691130 691130 0 

 33034 Podpora organizace a ukončování 
středního vzdělávání maturitní zkouškou 69768 69768 0 

33073 Zvýšení platů nepedagogických 
zaměstnanců RgŠ 272855 272855 0 

           

 

 

Příloha č. 3 

 

 

Peněžní fondy (v Kč): 

 

     Tvorba 2017    

Peněžní fondy 

organizace 

číslo 

účtu 
Stav k 1.1.2017 

Příděl ze 

zlepš. HV 
Jiné zdroje Čerpání 

Stav k 

31.12.2017 

Změna 

stavu                  

za rok 2017 

    2 3 4 5 6 7(=6-2) 

Fond odměn 411 278966,13    278966,13 0 

FKSP 412 327017,49  520877,00 278595,00              569299,49 -242282 

Rezervní fond 

413 

414 

0 

0 

251655,74 

        0 548207,30 

0 

       39900 

251655,74 

508307,30 

-251655,74 

-508307,30 

Investiční fond 416 5566193,76  23998581,00 27072387,71 2492387,05 3073806,71 

CELKEM   6172177,38 251655,74 25067665,30 27390882,71 4100615,71 2071561,67 

 

 



 38 

                       Příloha č. 4 

 
Krytí účtů peněžních fondů (v Kč): 

 
 

     rok 2017  

Název bankovního 

účtu 
  Běžný účet Ostatní běžné účty Běžný účet FKSP 

       

Fond odměn   278966,13   

FKSP     571317,49 

Rezervní fond   251655,74   

Investiční fond   2493987,05   

CELKEM FONDY   3024608,92  571317,49 

 

 

           Příloha č. 5 

 

Přehled stavu pohledávek k 31.12.2017 (v Kč): 

 
Celkem Z toho do 

lhůty 

splatnosti 

Z toho po 

lhůtě 

splatnosti 

Z toho 

s upomínkou 

Z toho 

zažalované 

Z toho 

odsouzené 

Z toho 

nevymahatelné 

163296 69746      

 

 

 

 

           Příloha č. 6 

Vyhodnocení plnění závazných ukazatelů (v Kč): 

 
 Limit Skutečnost Rozdíl 

přepočtený počet zaměstnanců 66,16 75,923 -9,763 

mzdové prostředky na platy 22854512 22854512 0 

mzdové prostředky – OPPP 250000 250000 0 

neinvestiční výdaje na přímé výdaje ve školství 31814626 31814626 0 

 

 

           Příloha č. 7 

 

Návrh na rozdělení hospodářského výsledku (v Kč): 

   

 
Fond odměn Fond rezervní Celkem 

0 227929,40 227929,40 

   

 
 

 

 
 



 39 

Závěr  
     Stanovené cíle, které vyplývají ze zřizovací listiny a jsou konkrétně definované v plánu 

práce Střední školy zemědělské a potravinářské, Klatovy, Národních mučedníků 141, byly 

splněny. 

V oblasti odborného vzdělávání výuku zajišťují vyučující, kteří mají praktické zkušenosti 

se zemědělským, ekonomickým, potravinářským, ekologickým oborem, dále pak s 

gastronomickým oborem. Tento fakt přispívá k již tradičnímu velmi dobrému umisťování 

žáků školy v odborných soutěžích na celostátní úrovni. Naši žáci se stále zapojují do 

charitativních a dobročinných akcí. Oblast výchovy je stále problematická z hlediska 

absence žáků. Stále dochází k výběrové, spekulativní absenci, která je v mnohých případech 

kryta rodiči žáků. Díky práci třídních učitelů, výchovných poradců a speciálního pedagoga 

byla tato absence sledována a v řadě případů odhalena. V tomto školním roce prohluboval 

svoji činnost žákovský parlament. Škola je jmenována Centrem odborné přípravy za účelem 

seznámení žáků s nejnovějšími technologiemi a mechanizačními prostředky v oblasti 

zemědělství, zahradnictví a potravinářství. 

Škola jako správce majetku Plzeňského kraje se snažila o pořízení nového majetku, 

údržbu a opravy stávajícího majetku. Do centra odborného výcviku – pekárna, cukrárna, 

byla zakoupena myčka v celkové hodnotě 301 493,55 Kč. Byla dokončena rekonstrukce 

domova mládeže a školní jídelny s celkovými náklady 37 471 791,31 Kč. Do školní 

kuchyně byl zakoupen nový konvektomat v hodnotě 458 451,42 Kč a myčka v celkové 

hodnotě 175 609,03 Kč. Pro výuku praxe byl zakoupen nový traktor Zetor v celkové 

hodnotě 1 608 090 Kč. 

Jeví se jako nutné využívat možností školy a pedagogů na další vzdělávací a poradenské 

činnosti. Škola se zapojila a chce se dále zapojovat do mnoha projektových aktivit. Škola 

realizovala žádost o dotaci v rámci dotačního programu Centra odborné přípravy na pořízení 

výukových pomůcek pro studijní obor agropodnikání, Centra odborné přípravy, Ministerstvo 

zemědělství. Škola realizovala a ukončila projekt Program podpory odborných praxí pro 

učňovské, střední a vyšší odborné školy, Českoněmecký fond budoucnosti, Koordinační 

centrum česko-německých výměn mládeže Tandem v Plzni. Škola se realizuje projekt Praxe 

na biofarmě v Itálii, Program Evropské unie „Erasmus +, KA1 mobilita jednotlivců v oblasti 

vzdělávání a odborné přípravy“, Program Erasmus+. 

Velmi cennou zkušeností je pokračující velmi úzká spolupráce s Českou zemědělskou 

univerzitou v Praze, Ministerstvem zemědělství, Ústavem zemědělské ekonomiky a 

informací v Praze, Českomoravskou společností chovatelů, a.s., MAS Pošumaví, Úhlavou, 

o. p. s., Školním statkem, Klatovy, OHK Klatovy, Úřadem práce v Klatovech a dalšími 

sociálními partnery (zaměstnavatelé, občanská sdružení). Škola je členem Asociace 

vzdělávacích zařízení pro rozvoj venkovského prostoru, členem Asociace kuchařů a cukrářů 

České republiky, Asociace hotelů a restaurací České republiky a přidruženým členem 

Potravinářské komory České republiky. Škola je také členem svazu PRO-BIO, což je Svaz 

ekologických zemědělců - celostátní sdružení ekozemědělců, zpracovatelů a prodejců 

biopotravin a je také členem Asociace institucí vzdělávání dospělých ČR, o. s. 

Výměna odborných, pedagogických i manažerských zkušeností je vysoce prospěšná pro 

růst úrovně středoškolského vzdělávání. V tomto směru je pozitivní ochota většiny 

pedagogických pracovníků dalšího odborného i pedagogického vzdělávání. 
 

  

 

        Datum:   26. 2. 2018                                                

 

    Ing. Vladislav Smolík, ředitel školy 


